
1 
 

  UAT COMUNA COTMEANA  

PRIMAR 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, sat Cotmeana, Str. Principală, nr.309 
Telefon: 0248/242044; Fax: 0248/242066; CIF 4318377 

            E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 

DISPOZITIA NR. 14 

constituirea comisiei de inventariere a bunurilor, care aparțin domeniului public si privat al 
comunei Cotmeana, județul Argeș 

 

 

      Primarul Comunei Cotmeana, judetul Arges; 
      Având în vedere: 

– Adresa nr.18162/18.10.2019 emisă de Instituția Prefectului Argeș, înregistrată la Primăria 
Cotmeana cu nr.5552/21.10.2019, prin care ne transmite spre informare și conformare adresa 
Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.139171/16.10.2019 cu privire 
la inventarierea bunurilor din domeniul public al unităților administrativ teritoriale; 

– Referatul întocmit de secretarul general al Comunei Cotmena, județul Argeș; 
      În conformitate cu prevederile: 

– art.155, alin.(1), lit.d), alin.(5), lit.e), art.289, alin.(2) și (3) din OUG nr.57/2019, privind 
Codul administrativ;  

– art.7 și art.8 din Legea nr.82/1991, republicată, a contabilităţii, cu modificarile si completările 
ulterioare;  

– O.G nr.81/2003, privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 
institutiilor publice, cu modificarile si completările ulterioare;  

– Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de activ si de pasiv, cu modificarile si 
completările ulterioare;  

      În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 
 

DISPUN: 

 
      Art.1. Se constituie comisia specială de inventariere a bunurilor  care aparțin domeniului 
public si privat al comunei Cotmeana, județul Argeș, în urmatoarea componenţă: 

 Președinte - Vișan Ionel-Dragoș – Primarul Comunei Cotmeana 
 Membri: 

– Ghinea Ionela–Liliana – secretar general al Comunei Cotmeana; 
– Melcescu Cristina – șef Birou Financiar – Contabil; 
– Burlușanu Marin – responsabil urbanism și amenajarea teritoriului; 
– Popescu Felicia – inspector registrul agricol 

 Membru de rezervă - Popescu Iustina-Augustina – consilier juridic 
       Art.2. Prezenta dispozitie, va fi comunicată persoanelor în cauză, şi va fi transmisă Instituţiei 
Prefectului Judetul Arges, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

Data azi: 27.01.2020 
 

                    PRIMAR                                                   AVIZATA PENTRU LEGALITATE   

                                                                                                Secretar General al Comunei 

     VISAN IONEL DRAGOS                                             GHINEA IONELA LILIANA 


